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전주팔복초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-08 예산액 660,422,000

제2022학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 652,942,000원”을 “세입 · 세출 각각 660,422,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 660,422 652,942 7,480 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,129 0.6

학생복지/교육격차 해소 762 171,013 25.8

기본적 교육활동 -1,055 93,560 14.1

선택적 교육활동 5,230 145,143 21.9

교육활동 지원 -610 79,645 12

학교 일반운영 3,153 166,932 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,859 629,061 95.2

이전수입 기타이전수입 0 1,520 0.2

자체수입 학부모부담수입 -34 24,124 3.6

자체수입 행정활동수입 -345 2,948 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,769 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 630,581 622,722 7,859

1.지방교육행정기관이전수입 629,061 621,202 7,859

1.교육비특별회계전입금수입 629,061 621,202 7,859

1.교육비특별회계전입금 629,061 621,202 7,859

1.학교운영비전입금 229,413 229,413 0 기본운영비(초) : -27,508,000원 * 1교 = -27,508,000

기본운영비(유) : -5,742,000원 * 1교 = -5,742,000

기본운영비(유) : 5,742,000원 * 1교 = 5,742,000

기본운영비(초) : 27,508,000원 * 1교 = 27,508,000

2.목적사업비전입금 399,648 391,789 7,859 무상급식비(유,초) : -455,000원 * 1교 = -455,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,940,000원 * 1교 =
1,940,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)유치원누리교육과정교육비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유치원누리방과후과정교육비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

친환경농산물지원비 : -35,000원 * 1교 = -35,000

방과후학교자유수강권운영비 : -789,000원 * 1

교 =
-789,000

우수농축수산물부식지원비 : -5,000원 * 1교 = -5,000

(성립전_4추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_4추)학교방역지원비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 2,173,000원 * 1교 =
2,173,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동자원봉사자

운영비 : 544,000원 * 1교 =
544,000

2.기타이전수입 1,520 1,520 0

1.기타공공이전수입 1,520 1,520 0

1.기타공공지원금 1,520 1,520 0

1.기타공공지원금 1,520 1,520 0

2.자체수입 27,072 27,451 -379

1.학부모부담수입 24,124 24,158 -34
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 24,124 24,158 -34

1.급식비 15,888 16,028 -140

1.급식비 14,871 15,011 -140 교직원급식비 : 14,871,000원-15,011,000원 = -140,000

2.우유급식비 1,017 1,017 0

2.방과후학교활동비 8,236 8,130 106

1.방과후학교활동비 8,236 8,130 106 공예부수강료 : 2,093,000원-2,280,000원 = -187,000

주산암산부수강료 : 815,000원-1,080,000원 = -265,000

배드민턴부수강료 : 2,252,000원-1,780,000원 

=
472,000

영어부수강료 : 1,305,000원-1,210,000원 = 95,000

컴퓨터부수강료 : 1,771,000원-1,780,000원 = -9,000

2.행정활동수입 2,948 3,293 -345

1.사용료및수수료 494 438 56

1.사용료및수수료 494 438 56

1.사용료 494 438 56 수도광열비 : 494,000원-438,000원 = 56,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : 0원-100,000원 = -100,000

3.기타행정활동수입 2,454 2,755 -301

1.이자수입 1,820 2,126 -306

1.이자수입 1,820 2,126 -306 예금이자수입 : 1,820,000원-2,126,000원 = -306,000

2.기타행정활동수입 634 629 5

1.기타행정활동수입 634 629 5 법인카드포인트전환금 : 0원-30,000원 = -30,000

폐지매각대금 : 90,000원-100,000원 = -10,000

폐식용유매각대금 : 80,000원-35,000원 = 45,000

3.기타수입 2,769 2,769 0

1.전년도이월금 2,769 2,769 0

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

5박출희 2023년 02월 08일 16시 49분 42초 전라북도교육청 전주팔복초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,769 2,769 0

세입합계 660,422 652,942 7,480
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,129 4,129 0

1.기타 교직원보수 2,479 2,479 0

1.교직원대체인건비 2,479 2,479 0

1.[초]교원대체인건비 2,479 2,479 0

1.기간제교원인건비 1,509 1,509 0

2.맞춤형복지비 970 970 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,013 170,251 762

1.급식 관리 68,985 69,484 -499

1.학교급식운영 68,985 69,484 -499

1.[초]급식재료구입비 56,333 56,968 -635

1.급식용식재료비 56,333 56,968 -635 식품비 : 56,333,000원-56,968,000원= -635,000

2.[초]우유급식비 1,017 1,017 0

1.우유급식비 1,017 1,017 0

3.[초]급식운영비 11,017 11,037 -20

1.일반수용비 5,715 5,897 -182 급식기구수선비 : 919,000원-1,000,000원= -81,000

급식소모품구입비 : 2,773,000원

-2,500,000원=
273,000

각종검사수수료 : 46,000원-50,000원= -4,000

음식물폐기물처리용역비 : 430,000원

-800,000원=
-370,000

2.연료비 4,531 4,150 381 가스비 : 4,531,000원-4,150,000원= 381,000

3.기타공공요금 20 40 -20 보험료(자체) : 20,000원-40,000원= -20,000

4.교직원복지비 751 950 -199
영양사및조리원피복비 : 376,000원

-575,000원=
-199,000

4.[초]대체인건비 618 462 156

1.기간제직원인건비 609 457 152
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 609,000원-457,000원=
152,000

2.기간제직원법정부담금 9 5 4
(성립전_4추)대체인력4대보험기관부담금

(목적) : 9,000원-5,000원=
4,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 52,851 51,590 1,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,336 36,780 556

2.[초]학생건강검사 938 938 0

2.학생복지비 938 938 0

3.[초]보건실운영 26,114 26,102 12

1.일반수용비 17,233 17,198 35 운영용품 : 835,000원-800,000원= 35,000

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,451 1,451 0

4.학생복지비 1,128 1,100 28 약품구입 : 1,028,000원-1,000,000원= 28,000

5.비품구입비 6,254 6,305 -51 보건실기구확충 : 654,000원-705,000원= -51,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]코로나19대응방역활동 9,684 9,140 544

1.기간제직원인건비 5,114 5,138 -24
방역활동도우미인건비(목적) : 5,114,000

원-5,138,000원=
-24,000

2.일반수용비 4,066 3,522 544
(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 3,706,000원-3,162,000원=
544,000

3.여비 24 0 24
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 24,000

원*1명*1회=
24,000

4.기간제직원법정부담금 480 480 0

2.학교환경위생관리 15,515 14,810 705

1.[초]먹는물관리 1,942 1,942 0

1.일반수용비 1,942 1,942 0

2.[초]공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.[초]방역관리 5,375 4,670 705

1.일반수용비 5,375 4,670 705
(성립전_4추)방역소독및물품구입(목적) : 

1,250,000원-550,000원=
700,000

방역소독및물품구입(자체) : 5,000원*1종

*1회=
5,000

3.학생복지 49,177 49,177 0

1.교육복지우선 40,520 40,520 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,960 7,960 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 84 0 84
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 12,000

원*7명*1회=
84,000

2.교육운영비 7,876 7,960 -84
지역아동기관및가정방문물품(목적) : 

190,000원-200,000원=
-10,000

집단상담프로그램운영비(목적) : 

1,255,000원-1,260,000원=
-5,000

교육복지사업운영비(목적) : 634,000원

-640,000원=
-6,000

사제멘토링활동비(목적) : 1,355,000원

-1,400,000원=
-45,000

긴급물품지원비((목적) : 982,000원

-1,000,000원=
-18,000

2.[초]원도심활성화사업 25,870 25,870 0

1.일반수용비 1,151 1,151 0

2.운영수당 8,022 8,022 0

3.교육운영비 14,997 14,997 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.[초]원도심학교교육환경개선 3,690 3,690 0

1.여비 80 0 80
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 20,000

원*4명*1회=
80,000

2.비품구입비 3,610 3,690 -80
책상,걸상구입(목적) : 3,610,000원

-3,690,000원=
-80,000

4.[초]원도심지역특화교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

2.학생복지운영 8,657 8,657 0

1.[초]학생교과서구입 8,657 8,657 0

1.교육운영비 8,657 8,657 0

3.기본적 교육활동 93,560 94,615 -1,055

1.교과 활동 85,748 86,803 -1,055

1.교과활동지원 27,310 27,300 10

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 2,090 2,080 10

1.운영수당 2,090 2,080 10 보결수당 : 2,090,000원-2,080,000원= 10,000

3.[초]기초학력지도 12,360 12,360 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]교과협의회운영 100 100 0

1.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 1,121 1,121 0

3.목적사업업무추진비 399 399 0

2.사회 교과활동 680 680 0

1.[초]교과운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.수학 교과활동 490 490 0

1.[초]교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.과학 교과활동 18,510 18,510 0

1.[초]교과운영 16,410 16,410 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.여비 114 114 0

3.교육운영비 8,772 8,772 0

4.목적사업업무추진비 563 563 0

5.비품구입비 4,411 4,411 0

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

5.체육 교과활동 1,595 1,595 0

1.[초]교과운영 1,595 1,595 0

1.교직원복지비 372 372 0

2.교육운영비 593 593 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 630 630 0

6.예술 교과활동 722 722 0

1.[초]교과운영 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

7.외국어 교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

8.특수교육교과활동 16,839 16,739 100

1.[초]교과운영 4,524 4,524 0

1.여비 94 0 94
(집행잔액) 관내외출장여비(목적) : 

94,000원*1명*1회=
94,000

2.교육운영비 4,430 4,524 -94
특수교육대상학생통학비(목적) : 830,000

원-924,000원=
-94,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 9,915 9,815 100

1.기간제직원인건비 9,584 9,484 100
(성립전_4추)보수,중식비,교통비(목적) : 

9,584,000원-9,484,000원=
100,000

2.교직원복지비 331 331 0

9.유치원 교과활동 19,162 20,327 -1,165

1.[유]교과운영 13,120 15,716 -2,596

1.운영수당 460 600 -140 보결수당 : 460,000원-600,000원= -140,000

2.우유급식비 442 542 -100
급식용우유대금(자체) : 442,000원

-542,000원=
-100,000

3.교육운영비 9,954 12,310 -2,356
현장학습식비,간식비 : 441,000원-830,000

원=
-389,000

현장학습입장료등 : 1,587,000원

-1,280,000원=
307,000

현장학습차량임차료 : 156,000원-300,000

원=
-144,000

현수막제작 : 275,000원-240,000원= 35,000

교육용품 : 3,330,000원-5,460,000원= -2,130,000

교육계획서제작 : 45,000원-80,000원= -35,000

4.비품구입비 1,596 1,596 0

5.도서구입비 668 668 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 661 730 -69

1.학습준비물 661 730 -69 수업및학습용품 : 661,000원-730,000원= -69,000

3.[유]누리과정지원비 5,381 3,881 1,500

1.운영수당 736 736 0

2.교육운영비 4,645 3,145 1,500
(성립전_4추)누리교육용품(목적) : 

3,245,000원-2,245,000원=
1,000,000

(성립전_4추)누리교육간식비(목적) : 

1,400,000원-900,000원=
500,000

2.창의적 체험활동 7,812 7,812 0

1.자율활동 5,302 5,302 0

1.[초]학예회 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,832 1,832 0

1.교육운영비 1,832 1,832 0

2.동아리활동 2,510 2,510 0

1.[초]동아리활동 1,010 1,010 0

1.학생복지비 1,010 1,010 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.여비 20 0 20
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 20,000

원*1명*1회=
20,000

2.학생복지비 1,480 1,500 -20
학교스포츠클럽활동(목적) : 1,480,000원

-1,500,000원=
-20,000

4.선택적 교육활동 145,143 139,913 5,230

1.방과후학교 운영 138,897 133,667 5,230

1.방과후학교운영 52,247 52,930 -683

1.[초]특기적성교육 52,247 52,930 -683

1.운영수당 42,047 42,730 -683
공예부강사비(수익자) : 2,093,000원

-2,280,000원=
-187,000

배드민턴부강사비(수익자) : 2,252,000원

-1,780,000원=
472,000

컴퓨터부강사비(수익자) : 1,771,000원

-1,780,000원=
-9,000

주산암산부강사비(수익자) : 815,000원

-1,080,000원=
-265,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어회화부강사비(수익자) : 1,305,000원

-1,210,000원=
95,000

공예부강사비(지원자) : 5,108,000원

-5,220,000원=
-112,000

배드민턴부강사비(지원자) : 12,693,000원

-11,509,000원=
1,184,000

컴퓨터부강사비(지원자) : 7,679,000원

-8,271,000원=
-592,000

주산암산부강사비(지원자) : 4,071,000원

-5,090,000원=
-1,019,000

영어회화부강사비(지원자) : 4,260,000원

-4,510,000원=
-250,000

2.전기요금 700 700 0

3.여비 75 0 75
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 75,000

원*1명*1회=
75,000

4.교육운영비 9,183 9,183 0

5.기간제직원법정부담금 242 317 -75
방과후강사고용보험기관부담금(목적) : 

242,000원-317,000원=
-75,000

2.돌봄교실운영 41,132 39,192 1,940

1.[초]돌봄교실운영 20,110 20,110 0

1.일반수용비 0 1,450 -1,450
통학차량(임차)운영비(목적) : 0원

-1,450,000원=
-1,450,000

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.전기요금 2,150 700 1,450
돌봄교실전기요금(목적) : 2,150,000원

-700,000원=
1,450,000

4.교육운영비 15,400 15,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,022 19,082 1,940

1.무기계약직원인건비 18,459 16,378 2,081
(성립전_4추)돌봄전담사인건비(목적) : 

16,788,000원-16,378,000원=
410,000

돌봄전담사인건비(목적) : 16,929,000원

-16,788,000원=
141,000

(성립전_4추)돌봄전담사퇴직적립금(목적)

 : 1,530,000원*1명*1회=
1,530,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.운영수당 119 100 19
대체교사수당(목적) : 119,000원-100,000

원=
19,000

4.맞춤형복지비 750 750 0

5.무기계약직원법정부담금 1,494 1,654 -160
4대보험기관부담금(목적) : 1,494,000원

-1,654,000원=
-160,000

3.유치원방과후과정운영 45,518 41,545 3,973

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,045 30,926 2,119

1.기간제교원인건비 29,503 27,384 2,119
시간제기간제교사초과근무수당(자체) : 

202,000원-256,000원=
-54,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금(목

적) : 2,173,000원*1명*1회=
2,173,000
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2.맞춤형복지비 760 760 0

3.기간제교원법정부담금 2,782 2,782 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,473 10,619 1,854

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.운영수당 3,560 2,266 1,294 특성화활동강사비 : 992,000원-448,000원= 544,000

(성립전_4추)누리방과후특성화활동강사비

(목적) : 1,800,000원-1,050,000원=
750,000

3.교육운영비 3,873 3,313 560
방과후과정간식비(자체) : 400,000원

-140,000원=
260,000

방과후운영교육용품(자체) : 60,000원*5종

*1회=
300,000

2.독서활동 4,776 4,776 0

1.독서활동운영 4,776 4,776 0

1.[초]도서구입 4,585 4,585 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,285 4,285 0

2.[초]도서관운영 191 191 0

1.교육운영비 191 191 0

3.기타 선택적 교육활동 1,470 1,470 0

1.기타선택적교육운영 1,470 1,470 0

1.[초]전주다움및꽃심전주정신교육 470 470 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 282 282 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[초]독도지킴이학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 79,645 80,255 -610

1.교무업무 운영 5,658 5,808 -150

1.교무학사운영 5,658 5,808 -150

1.[초]교무학사운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0
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2.[초]교육활동홍보 1,150 1,100 50

1.교육운영비 1,150 1,100 50
학교신문및홍보용품 : 1,150,000원

-1,100,000원=
50,000

3.[초]입학식 및 졸업식 950 1,150 -200

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과,식비등 : 0원-200,000원= -200,000

4.[초]환경정리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0

2.생활지도운영 11,719 11,639 80

1.학생생활상담지도 7,855 7,775 80

1.[초]배움터자원봉사자 6,800 6,720 80

1.일반수용비 6,720 6,720 0
배움터자원봉사자활동비(목적) : 

6,720,000원-6,800,000원=
-80,000

(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 6,800,000원-6,720,000원=
80,000

2.여비 80 0 80
(집행잔액)관내외출장여비(목적) : 20,000

원*1명*4회=
80,000

2.[초]체험·공감형예방교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,427 2,427 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]CCTV 설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.[초]언어폭력예방및언어문화개선활동 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.학생안전교육 1,437 1,437 0

1.[초]안전교육 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,437 1,437 0

3.학습지원실 운영 10,268 10,808 -540
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2.정보화실운영 10,268 10,808 -540

1.[초]학교정보화지원 10,268 10,808 -540

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 3,555 4,095 -540
교육용,실습용토너외 : 2,090,000원

-2,630,000원=
-540,000

3.비품구입비 5,657 5,657 0

4.교육여건 개선 52,000 52,000 0

1.교육환경개선 52,000 52,000 0

1.[초]교실환경개선 52,000 52,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 166,932 163,779 3,153

1.학교기관 운영 40,404 37,474 2,930

1.부서기본운영 21,162 19,847 1,315

1.[초]교장실운영 6,287 6,198 89

1.일반수용비 322 298 24 운영용품 : 322,000원-298,000원= 24,000

2.여비 1,044 800 244 관내외출장여비 : 1,044,000원-800,000원= 244,000

3.일반업무추진비 1,921 2,100 -179 접대용다과,식사 : 321,000원-500,000원= -179,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,240 5,630 610

1.일반수용비 3,277 2,950 327 간행물구독료 : 778,000원-500,000원= 278,000

사무용품구입 : 1,667,000원-1,000,000원 

=
667,000

프린터토너등 : 418,000원-1,000,000원= -582,000

사무용기기유지보수비 : 264,000원

-300,000원=
-36,000

2.기타공공요금 53 80 -27 재정보증보험료 : 53,000원-80,000원= -27,000

3.여비 1,738 1,428 310
관내외출장여비 : 1,738,000원-1,428,000

원=
310,000

4.비품구입비 1,172 1,172 0

3.[초]교무부운영 8,635 8,019 616

1.일반수용비 3,433 3,274 159 사무용품구입 : 899,000원-740,000원= 159,000
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2.여비 4,702 4,245 457
관내외출장여비 : 4,702,000원-4,245,000

원=
457,000

4.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,242 17,627 1,615

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,799 8,572 4,227

1.전기요금 10,336 7,015 3,321 전기요금 : 10,336,000원-7,015,000원= 3,321,000

2.상하수도료 816 600 216 상하수도요금 : 816,000원-600,000원= 216,000

3.기타공공요금 1,647 957 690
전화요금,우편요금등 : 773,000원-473,000

원=
300,000

인터넷통신비 : 781,000원-391,000원= 390,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,450 4,495 -1,045

1.일반수용비 2,950 3,995 -1,045 소규모수선비 : 882,000원-1,927,000원= -1,045,000

2.비품구입비 500 500 0

3.[유]유치원운영 2,993 4,560 -1,567

1.일반수용비 2,255 3,722 -1,467 청소용품구입 : 364,000원-230,000원= 134,000

교원연수교육경비 : 125,000원-150,000원= -25,000

프린터토너등 : 1,001,000원-825,000원= 176,000

통학차량(임차)운영비(자체) : 0원

-1,752,000원=
-1,752,000

3.여비 500 500 0

4.학생복지비 38 138 -100 부상학생후송비및치료비 : 0원-100,000원= -100,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 124,528 124,305 223

1.학교시설장비유지 124,528 124,305 223

1.[초]공공요금및제세공과금 21,985 23,950 -1,965

1.전기요금 13,178 14,494 -1,316 전기요금 : 13,178,000원-14,494,000원= -1,316,000

2.상하수도료 2,732 2,732 0

3.기타공공요금 6,075 6,724 -649 인터넷통신비 : 3,905,000원-4,324,000원= -419,000

전화요금,우편요금등 : 2,170,000원

-2,400,000원=
-230,000

2.[초]시설관리용역 8,218 8,218 0

1.일반수용비 8,218 8,218 0
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3.[초]시설일반관리 43,170 41,135 2,035

1.일반수용비 42,770 40,735 2,035
오수정화조청소비 : 1,651,000원-100,000

원=
1,551,000

시설소모품구입비 : 2,639,000원

-2,596,000원=
43,000

수목관리물품구입비 : 2,635,000원

-2,194,000원=
441,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 967 700 267

1.일반수용비 767 500 267 화장실소모품구입 : 767,000원-500,000원= 267,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 27,790 27,904 -114

1.무기계약직원인건비 25,893 25,854 39
시설관리원인건비(목적및자체) : 

24,666,000원-25,592,000원=
-926,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목적및자

체) : 22,437,000원-21,237,000원=
1,200,000

퇴직(적립)금(목적및자체) : 1,227,000원

-1,462,000원=
-235,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,347 1,500 -153
4대보험기관부담금(목적및자체) : 

1,347,000원-1,500,000원=
-153,000

8.[초]청소원인건비 19,494 19,494 0

1.기간제직원인건비 17,773 18,226 -453
청소원인건비(목적) : 17,041,000원

-16,696,000원=
345,000

퇴직(적립)금(목적) : 732,000원

-1,530,000원=
-798,000

2.일반수용비 462 0 462
(집행잔액)청소용품구입(목적) : 46,200원

*10종*1회=
462,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 709 718 -9
4대보험기관부담금(목적) : 709,000원

-718,000원=
-9,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 651 651 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 249 249 0

세출합계 660,422 652,942 7,480
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